
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574  39Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
5903166/ 3- JESSICA NEGRAO RAMOS 
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
57175811/ 1- SHIRLEY SOARES PRATA 
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
6330953/ 2- LILIAN PAULA ALMEIDA DA SILVA (Técnica Em Gestão De 
Meio Ambiente)
57194236/ 1- MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE (Motorista)
ORDENADOR: Rildo Antônio Marçal Caldas/Secretário Adjunto De Gestão 
Administrativa E Tecnologias, Em Exercício.

Protocolo: 985692

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 790 de 10 de outubro de 2023
RESOLVE:
Designar a servidora Ester Mirian Pimentel de Oliveira, matrícula n° 
307610, ocupante do cargo de Administrador, para responder pelo Núcleo 
de Planejamento, Articulação Institucional e Projetos Especiais, em substi-
tuição a titular Patrícia Medeiros Miralha, matrícula nº 23221, ocupante do 
cargo de Economista, no período de 06/11/2023 a 20/11/2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 996367

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 800 de 11 de Outubro de 2023
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02 
de fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art1º - Designar ELLIVELTON DE CARVALHO DA CUNHA, lotação/Belém 
Sede, matrícula Nº 5933860, para exercer a função de Fiscal e JOEL LIMA 
BARBOSA PASSOS, lotação/Belém Sede, matricula nº 8001272, para exer-
cer a função de suplente do Acordo de Cooperação Técnica nº 02/2023, 
firmado pelo IDEFLOR - Bio e EQUATORIAL TRANSMISSORA 7 SPE S.A., 
CNPJ: 26.845.702/0001-60, que tem por objeto a Execução do Projeto 
de Construção da Nova Guarita do Refúgio da Vida silvestre – REVIS da 
linha de transmissão 230KV Marituba – Castanhal destinado a recepcionar 
os visitantes e garantir a segurança da referida Unidade de Conservação 
Estadual de Proteção Integral, administrada pelo IDEFLOR-Bio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de outubro de 2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 996700

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 23/2023
PARTES: IDEFLOR-Bio E EMPRESA PARETTO COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa 
para o fornecimento de materiais de expediente, especificamente Papel A4 
e Pilhas Alcalinas AA e AAA.
VALOR: R$ 10.519,90 
(dez mil quinhentos e dezenove reais e noventa centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 798338; Ação: 288236; Natureza de 
Despesa: 33.90.30; Fonte: 01500000001.
ASSINATURA: 11/10/2023.
VIGÊNCIA: 11/10/2023 A 09/10/2023
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE
DANRLEY LOPES VIANA
EMPRESA PARETTO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CONTRATADA

Protocolo: 996667

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 02/2023
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-Bio e EQUATORIAL TRANSMIS-
SORA 7 SPE S.A., CNPJ: 26.845.702/0001-60.

OBJETO: O presente ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA – ACT tem como 
objetivo a execução do Projeto de Construção da Nova Guarita do refúgio 
da Vida Silvestre – REVIS, da linha de transmissão 230kv Marituba – Cas-
tanhal destinado a recepcionar os visitantes e garantir a segurança da re-
ferida Unidade de Conservação Estadual de Proteção Integral administrada 
pelo IDEFLOR-Bio.
VIGÊNCIA: 90 dias contados da data de assinatura, podendo ser prorroga-
do nos termos da lei.
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
JOSEPH ZWECKER JUNIOR
Representante da EQUATORIAL.

Protocolo: 996707

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 791 de 10 de outubro de 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora, conforme abaixo, com destino a 
Salvaterra/PA, no dia 30/09/2023:

Servidor Objetivo
Daniela Cristina Portal Pereira, matrícula nº 5888903, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental.

Ministrar palestra sobre o Projeto PROSAF durante o evento 
“Festival de Produção Marajoara”.

II - Conceder 0,5 (meia) diária, conforme o processo nº 2023/1102585 e 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 792 de 10 de outubro de 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores, conforme abaixo, com destino 
a Pacajá/PA, de 03 a 06/10/2023:

Servidor Objetivo
Israel Alves de Oliveira, matrícula nº 57207773, ocupante 

do cargo de Gerente. Ministrar palestra do PROSAF no Primeiro Simpósio Florestal 
de Pacajá e entrega de Fernanda de Fátima Morbach kit de 

produção de mudas florestais.
Fernanda de Fátima Morbach Merêncio, matrícula nº 
5975117, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 

Ambiental.
Cleison dos Santos Vieira, matrícula nº 900265, ocupante 

do cargo de Motorista.
Conduzir veículo oficial para transporte dos servidores em 

atividade institucional.

II - Conceder 3,5 (três e meia) diárias, a cada servidor, conforme o proces-
so nº 2023/1099122 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 793 de 10 de Outubro de 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, com destino a 
Monte Alegre/PA de 16 a 21/10/2023:

Servidor Objetivo
Júlio César Meyer Júnior, matrícula nº 57175460, ocupante 

do cargo de Assessor.
Realização de Oficina de sinalização no Parque Estadual de 

Monte Alegre.

II - Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/1145843 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 794 de 10 de outubro de 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor, conforme abaixo, com destino a 
Grão Mogol e Januária/MG, de 25/10 a 02/11/2023:

Servidor Objetivo
Júlio César Meyer Júnior, matrícula nº 57175460, ocupante 

do cargo de Assessor.
Participar do ABETA Summit 2023 - 20º Congresso Brasilei-

ro de Ecoturismo e Turismo de Aventura.

II - Conceder 8,5 (oito e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/1117601 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 795 de 10 de outubro de 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora, conforme abaixo, com destino a 
Soure/PA, de 08/09 a 10/09/2023:

Servidor Objetivo

Claudia Maria Carneiro Kahwage, matrícula nº 57197159, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente.

Ministrar palestra sobre as competências da DGBio e 
participar da Inauguração da sede do Escritório Regional do 

IDEFLOR-Bio Soure/PA.

II - Conceder 2,5 (duas e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/1002692 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 796 de 10 de outubro de 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor, conforme abaixo, com destino a 
Soure/PA, no período de 30 a 31/08/2023:

Servidor Objetivo

Márcio Santos do Nascimento, matrícula nº 5974794, 
ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial do Ideflor-Bio para entrega de 
móveis na regional.

II - Conceder 1,5 (uma e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/968531 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio


